articulis Inciderint, que homines laborum et injuriarum impatiens, et natura querulus, clamare et queritare compellant. Nam si toties contra Moysen, qui populi sui amantissimus erat, et mitissimus omnium qui morabantur in terra, indignati clamarent, et nunc proxime, cum Samuelen urgent, ut more gentium sibi regem preficiat, cum tamen ipsi aperte fateantur, nullam se vim, fraudem, aut calumniam à Samuele passos; quid illos fecisse existimandum est, cum gravia à regibus accepterunt imperia, cum spoliati sunt bonis, cum filios ac filias è suorum complexu ad regias delicias et vile ministerium transferri viderint? Clamarent quidem ad Roboam, ut proxime diximus, dum levari se postulani à paterno jugo prorsus importabili; neque tamen auditu sunt, sed ad restum potius et crucem amandati. Non est dubium, quin clamaverit Naboth, cum non solum vineam, sed vitam etiam auferri sibi videret à cupido et inclemente rege. Clamavit certè Zacharias filius Joadae, cùm dixit lib. 2 Paralip. cap. 24: *Videat Dominus, et requirat;* neque tamen mortem idèo declinavit. Cùm verò clamarent ad Deum, sicut olim in Ægypto, ut duram illam servitutem licet effugere, aut illam, que à regibus impedebat injuriam declinare, nihilò tamen mitiùs cum illis actu est.

VERS. 19. — *NOLUIT AUTEM POPULUS AUDIRE* (1). Obdurauerat jam in sua cogitatione populus, et nunc præcise negat ullam sibi admittendam gubernandi formam, nisi regiam; devorat omnia, quæ ex Dei ore à Samuele denuntiantur, et malle se dicit incommoda illa subire omnia, quām regis imperio non subesse. In quo imaginem quandam spectamus eorum souveraini sur eux-mêmes et sur leurs rois, sans que les peuples à qui il le donne en aient jamas dans le moindre soupçon.

(1) *Le peuple ne voulut point écouter ce discours de Samuel.* La réponse que fait ce peuple nous doit faire peur. Nous devons craindre ces enduissements de cœur et cette violence de nos passions secrètes, qui nous font dire à ceux qui nous donnent les plus saints avis de la part de Dieu : *Nous ne ferons rien de ce que vous dites.* Nous aurons un roi qui régnera sur nous; et ce roi sera notre propre amour. Nous disons à Dieu de bouche : *Que notre règne arrive;* mais nous disons effectivement à l'amour de nous-même : Règne sur nous; que votre volonté se fasse, et non pas celle de Dieu. Nous serons comme toutes les autres nations; nous serons comme tout le monde fait. C'est ainsi que l'on raisonne, jusqu'à ce que Dieu nous donne un Samuel qui nous instruise, et qui nous fasse entrer dans ce chemin de la vie qui nous mène au ciel.

(Sacy.)

qui jam apud se statuerunt omnino faciendum esse aliquid, quod, repugnante lege, animalis natura et cupiditas infrenata præcipere. Ut videmus in eo qui vindictam appetit, et cum aliis idem inimicities suscipit, qui illa fermè sustinet à tyranno non minus inclemente et barbaro, quam à rege, quem tantopere optat et exigit Israel. Idem de libidino dicendum, quæ homines vilissima facit esse mancipia; quæ corpus hominum plagat et perdit, honorem obscurat, divitias adimit; omnia denique tam vita subsidia quam animi ac corporis ornamenti deterit.

VERS. 20. — *EGREDIETUR ANTE NOS ET PUGNABIT BELLA NOSTRÆ.* Descriptio haec est imperatoris et ducis. Plura sine dubio dixerunt Israelite, quæ tamen non sunt à Samuele commemorata; neque enim integræ orationes referuntur ab historicis sacris; sed eorum summa, aut aliquæ ex multis, ut notavimus in nostris Commentariis in Acta Apostolorum, cap. 2, n. 98. Et quidem egisse tunc de Naas Ammonitarum rege, qui tunc bellum contra Israelitas adorabat, constat infra, cap. 42, v. 12, ipso referente Samuele: *Videntes autem quid Naas rex filiorum Ammon venisset aduersus vos, dixistis mihi: Nequaquam, sed rex imperabilis nobis.*

VERS. 21. — *AUDIVIT SAMUEL OMNIA VERBA POPULI, ET LOCUTUS EST EA IN AURIBUS DOMINI.* Nihil agit Samuel nisi ex Dei prescripto; contestatus fuerat populum, ut Deus ante preceperat; num quid populus nihilominus cogitaret, ac velit, ad Dominum revertat, et quid à factum velit, exposebit; ne quid res tanta ab humano sensu atque ratione capiat. Jubet Deus, ut regem populo iuxta illius postulata constitut. Nec recusat Samuel, sed jubet instantem populum in sua quæcumque domicilia reverti, donec ipse consulto iterum Dominum cognoscat, cuinam ex toto populo regium illud, sive unus, sive honor imponi debat, qui magis ex votu atque usu publico futurus sit (1).

(1) *AUDI VOCEM EORUM, ET CONSTITUTE SUPER EOS REGEM.* Sed non talen qualem ipsi petunt, qualemque eis depinxisti, sed qualiter ego descripsi Deuter. 17, qui scilicet fideliibus subditis politice imperet, non despote; quique non suis, sed reipublice commodis studeat. Deus enim iniquam Hebraeorum petitionem regis ita resecat, ut quod in eâ æquum est, concedat; quod iniquum, neget, id est, non concedat, sed fieri permittat, et fore praedict. Querit S. Gregor. lib. 4, cap. 1, cur Deus concedat id quod malè petitur. — Resp. quia petenti irascitur, enique volt suâ petitione, quasi justa congruâque vindicta pletere et castigare. Sic et S. August. in Psal. 34: « Rex,

## CAPUT IX.

1. Et erat vir de Benjamin nomine Cis, filius Abiel, filii Seror, filii Bechorath, filii Aphia, filii viri Jemini, fortis robore.

2. Et erat ei filius vocabulo Saül, electus et bonus, et non erat vir de filiis Israel melior illo: ab humero et sursum eminebat super omnem populum.

3. Perierant autem asinas Cis patris Saül: et dixit Cis ad Saül filium suum: Tolle tecum unum de pueris, et consurgens vade, et quare asinas.

4. Qui cùm transiissent per montem Ephraim, et per terram Salisa, et non inveniissent, transiérunt etiam per terram Salim, et non erant, sed et per terram Jemini, et minimè repererunt.

5. Cum autem venissent in terram Suph, dixit Saül ad puerum qui erat cum eo: Veni, et revertarum, ne fortè dimiserit pater meus asinas, et sollicitus sit pro nobis.

6. Qui ait ei: Ecce vir Dei est in civitate hâc, vir nobilis: omne quod loquitur, sine ambiguitate venit: nunc ergo eamus illuc, si fortè indicet nobis de via nostrâ, propter quam venimus.

7. Dixique Saül ad puerum suum: Ecce ibimus: quid feremus ad virum Dei? panis defecit in sitacris nostris: et sportula non habemus, ut demus homini Dei, nec quidquam aliud.

8. Rursum puer respondit Saüli, et ait: Ecce inventa est in manu meâ quartata pars stateris argenti: demus homini Dei, ut indicet nobis viam nostram.

9. ait, non ad permanendum electus est à Domino, sed secundum populi cor durum et malum datum ad eorum correctionem, non ad militiam secundum illam sententiam; quia regnare fecit hominem hypocrita propter perversitatem populi. Job 54, v. 50. Idem August. lib. 5 contri Julianum cap. 5, vocat Saülem *panem peccatum*. Et S. Cyprian. Epist. 53, ad Rogatianum: « Ut hoc, inquit, misericordus Dominus, excitavit eis Saül regem, qui eos injurias gravibus affligeret, et per omnes contumelias et penas, superbum populum calcaret et premeret, ut

## CHAPITRE IX.

1. Voici comme s'accomplice cette parole de Samuel: Il y avait un homme de la tribu de Benjamin qui s'appelait Cis; il était fils d'Abiel, fils de Séror, fils de Béchorath, fils d'Aphia, fils d'un homme de la race de Benjamin. Cis était un homme puissant et fort.

2. Il avait un fils appelé Saül, qui était parfaitement bien fait; et de tous les enfants d'Israël, il n'y en avait point de mieux fait que lui: il était plus grand qu'aucun du peuple de toute la tête.

3. Or, les ânesses de Cis, père de Saül, s'étaient égarées, il dit à Saül son fils: Prenez avec vous un serviteur, et allez chercher ces ânesses.

4. Ayant donc passé par la montagne d'Ephraïm, et par le pays de Salisa, sans les avoir trouvées, ils parcoururent encore le pays de Salim, sans les rencontrer, elle pays de Benjamin, appelé aussi Jemini, sans en avoir de nouvelles.

5. Lorsqu'ils furent venus sur la terre de Ramatha, habitée par les descendants de Suph, de la tribu de Lévi, Saül dit au serviteur qui était avec lui: Allons, retournons-nous-en, de peur que mon père ne commence d'oublier ses ânesses, et ne soit plus en peine que de nous.

6. Le serviteur lui dit: Voici une ville où il y a un homme de Dieu qui est fort célèbre; tout ce qu'il dit arrive infailliblement; allons donc le trouver présentement; peut-être qu'il

contemptus sacerdos de superbo populo, ultiō divinā vindicaretur. Denique audi S. Gregor.: « Petitus rex pro vindicta conceđit; magna etenim vindicta est, quæ ex districione procedit interni examini, quando reprobus mens sic projectur, ut quod male deliberat, agere permittatur. Qui ergo in petendo rego Dominum abiecisse convicti sunt, dum id eis permittetur agere, per quod a se Dominum abiecirent, gravior pena non erat, quā hic plecti delinquent. »

Et CONSTITUE SUPER EOS REGEM. Hinc patet Saülem in regem fuisse electum, et evectum non à république, nec ab optimatus, sed immédiate à Deo per Samuelem, ac proinde potestaten regiam non à république, sed à Deo immédiate accepisse (perinde ac pontifex, licet eligatur a cardinalibus, tamen non ab ipsis nec ab Ecclesiâ, sed immédiate à Christo potestatem pontificem accepit). Quare enim hac potestate responsa nulla ratione privare poterat, sed sibi Deus, uti de facto ipse eum ob inobedientiam regno et vitâ privat, eique sufficit Davidem. Idem dico de Davide. Hic enim non à république, sed à Deo per Samuelem creatus est rex, ab eoque omnem regendi potestatem accepit.

(Corn. à Lap.)

9. (Olim in Israel sic loquebatur unusquisque vadens consulere Deum : Venite et eamus ad Videntem. Qui enim Propheta dicitur hodié, vocabatur olim Videns.)

10. Et dixit Saül ad puerum suum : Optimus sermo tuus : veni, eamus. Eierunt in civitatem in qua erat vir Dei.

11. Cùmque ascenderent clyvum civitatis, invenerunt pueras egridientes, ad haurientiam aquam, et dixerunt eis : Num hic est Videns ?

12. Quae respondentes dixerunt illis : Hic est : ecce ante te, festina nunc : hodiè enim venit in civitatem, quia sacrificium est hodiè populi in excuso.

13. Ingredientes urbem, statim inventiebant eum antequā ascendat excelsum ad vescendum : neque enim comesurus est populus donec ille veniat, quia ipse benedictus hostiae, et deinceps comedunt qui vocati sunt. Nunc ergo concendite, quia hodiè periret eum.

14. Et ascenderunt in civitatem. Cùmque illi ambularent in medio urbis, apparuit Samuel, egridentes obviā eis, ut ascenderet in excelsum.